Freiheitliche Landtagsfraktion An den

Silvius-Magnago-Platz 6 Prasidenten des Sidtiroler Landtages
I - 39100 Bozen (BZ) Herrn Dr. Josef Noggler
Tel.: +39 0471 946158 Bozen

freiheitliche@landtag-bz.org
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die-freiheitlichen.com

Bozen, den 7. August 2019

ANFRAGE 434 |14

Die Farben Pakistans

Seitens der Abteilung 16 Bildungsverwaltung wurden zwei Ausgaben zur Abhaltung des Seminars ,Die Farben Pakistans" getatigt. Die Ausgaben flir die Referenten Asif Aisha und Asif Tayba beliefen sich auf 1.245,04 Euro bzw. 851,73 Euro.
Das Seminar richtete sich an Lehrpersonen aller Schulstufen sowie der Berufsbildung und wurde in Tramin in der Fortbildungsakademie Schloss Rechtenthal vom 1. Marz bis 2. Mérz 2019 abgehalten.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1. Aus welchen Griinden wurde das Seminar ,Die Farben Pakistans" seitens der Bildungsverwaltung in den Landesplan der Fortbildung fir Kindergérten und Schulen in Stidtirol 2018/2019 aufgenommen?

2. Welche Inhalte sollten bei diesem Seminar den Teilnehmern vermittelt werden?

3. Welchen Mehrwert sollte das Seminar ,Die Farben Pakistans" den Teilnehmern und in Folge unseren Bildungseinrichtungen vermitteln?

4. Wie viele Lehrpersonen nahmen an dem besagten Seminar teil und welchen Schulstufen gehdrten sie an?

5. Wie setzen sich die oben genannten Ausgaben zu Lasten der 6ffentlichen Verwaltung im Detail zusammen (Referenten, Materialspesen etc.)?

6. Wird das Seminar ,Die Farben Pakistans” emeut im kommenden Schuljahr 2019/2020 in den Landesplan der qutbildung fir Kindergarten und Schulen in Stidtirol aufgenommen? Wenn Ja, mit welcher Begriindung?
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Assessore all'lstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
all'Integrazione

Landesrat fur Deutsche Bildung und Kultur,
Bildungsférderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk,
Industrie, Arbeit und fir Integration

Herrn Abgeordneten
Andreas Leiter
Bozen, 03.09.2019 andreas. leiter-reber@landtag-bz.org

Zur Kenntnis: Herrn Prasidenten

Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 431/2019 betreffend Die Farben Pakistans
Sehr geehrter Herr Abgeordneter,

ich schreibe Ihnen betreffend lhre Landtagsanfrage vom 08.08.2019 (Nr. 431/2019) und darf |hnen als
zustandiger Landesrat wie folgt antworten:

Zu Frage 1: Aus welchen Grinden wurde das Seminar "Die Farben Pakistans" seitens der Bildungsverwaltung in den Landesplan der Fortbildung fiir Kindergarten und Schulen in Stdtirol 2018/2019 aufgenommen?

Das Seminar "Die Farben Pakistans" wurde im Landesplan der Fortbildung des Schuljahres 2018/2019 unter der Kategorie "41 Kunst' aufgenommen und verdffentlicht Zelgruppe sind damit Lehrpersonen aller Schulstufen, die das Fach Kunst-Technik unterrichten. Im Kunstunterricht werden verschiedene Kunstrichtungen aufgegriffen. Die Fortbildung wurde aufgenommen, da durch die Auseinandersetzung mit der Kunst und Architektur in Pakistan die orientalische Malerei, Kalligraphie, ornamentale Malerei usw. aufgegriffen werden kann. Des Weiteren hat in Pakisten die Herstellung von Farben eine lange Tradition und so kann auch Wissen zur Herstellung und Nutzung von Naturfarben tbermittelt werden.

Asthetisches Bewusstsein ist an gesellschaftiche und historische Kontexte gebunden. Die Auseinandersetzung mit Fragen der Asthetik férdert Wahrnehmung, Kritikfahigkeit und Toleranz.

Entsprechend den Rahmenrichtlinien zahlt die Vermittlung von interkulturellen Kompetenzen zu den facher-Ubergreifenden Kompetenzen. Somit wird auch im Fortbildungsangebot im Bereich Kunst hier immer wieder ein Schwerpunkt gesetzt.

Die Referentinnen wurden ausgewahlt, da sie aus Sudtirol stammen und pakistanische Wurzeln haben. Sie sind in Olang aufgewachsen und dort zur Schule gegangen und sind somit bestens mit dem Bildungssystem in Sudtirol vertraut. Sie studieren aktuell Design in London und schaffen selbst ornamentale Kunst.

Zu Frage 2: Es werden bestimmte Kunstrichtungen aufgegriffen. Welche Inhalte sollten bei diesem Seminar den Teilnehmern vermittelt werden?

Die verschiedenen Kunstrichtungen wurden bereits in Frage 1 angegeben; den Teilnehmern sollten nachstehende Inhalte vermittelt werden:

- Farbherstellung und Farbkombinationen,
- Mathematik in Ornamenten und Mustern,
- Kalligraphie,

- Textile Kunst,

- QOrientalische Maltechnik.
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Zu Frage 3: Welchen Mehrwert sollte das Seminar "Die Farben Pakistans" den Teilnehmern und in Folge unseren Bildungseinrichtungen vermitteln?

Der Mehrwert, welchen das Seminar "Die Farben Pakistans" den Teilnehmern und in Folge unseren Bildungseinrichtungen vermitteln sollte, ergibt sich aus

- dem Kennernlernen und Auseinandersetzen mit einer neuen Kunstrichtung,

- dem Ausprobieren von neuen Techniken,

- der Herstellung von Naturfarben und

- der Sensibilisierung der Schulerlnnen fir neue bzw. noch unbekannte Kulturen.

Zu Frage 4: Wie viele Lehrpersonen nahmen an dem besagten Seminar teil und welchen Schulstufen gehérten sie an?

Zum Seminar wurden 17 Lehrpersonen aller Schulstufen zugelassen.

Zu Frage 5: Wie setzen sich die oben genannten Ausgaben zu Lasten der 6ffentlichen Verwaltung im Detail zusammen (Referenten, Materialspesen etc.)?

Die effektiven Ausgaben zu Lasten der &ffentlichen Verwaltung betragen insgesamt 1.535,67 Euro
(Honorar € 1.000, Fahrtspesen € 112,24 €, Unterkunft und Verpflegung 173,50, Material € 129,63, IRAP €
120,30)

Zu Frage 6: Wird das Seminar "Die Farben Pakistans" erneut im kommenden Schuljahr 2019/2020 in den Landesplan der Fortbildung ftir Kindergérten und Schulen in Stidtirol aufgenommen? Wenn Ja, mit welcher Begriindung?

Die Fortbildung "Die Farben Pakistans" hat eine sehr positive Rickmeldung von den Teilnehmenden erhalten. Das Angebot wird im nachsten Landesplan nicht erneut angeboten. Weitere Fortbildungen, in denen Kunstrichtungen von verschiedenen Landern und Kulturen aufgegriffen werden, sind aber Teil des Fortbildungsprogramms und werden regelmafliig angeboten.

Mit besten GrufRen

Philipp Achammer
Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)

